June 2024

Roll No:

Total No. of Questions: 10]

[Total No. of Printed Pages : 4

(2064)

M.Com. (CBCS) Ist Semester Examination

8978

MANAGEMENT THEORIES AND PRACTICES

(DSC)

Paper: MC-101

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों

अत्यक इकाइ स एक अरा या युवा वर्गा छुए। के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

1. What do you understand by the term Management?

Explain its scope and functions also.

प्रबन्धन शब्द से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यक्षेत्र एवं कार्यों को भी समझाइए।

C - 533

(1)

Elaborate the neo-classical theories of management in detail.

प्रबन्धन के नव-शास्त्रीय सिद्धान्तों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Unit-II

(इकाई–II)

- 3. What are the types of decision that has to be taken by a manager? How do the decision-making process works? एक प्रबन्धक को किस प्रकार के निर्णय लेने होते हैं? निर्णय लेने की प्रक्रिया कैसे काम करती है?
- 4. What is the role of mission, vision and objectives in management of an organization? How does it affect the planning process?

किसी संगठन के प्रबन्धन में मिशन, विजन और उद्देश्यों की क्या भूमिका है ? यह नियोजन प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

C - 533

8978

Unit-III

(इकाई-III)

5. What are the types of recruitment? Which type of recruitment will be most suitable for an educational institution? Support with example.

भर्ती के प्रकार क्या हैं ? किसी शैक्षणिक संस्थान के लिए किस प्रकार की भर्ती सबसे उपयुक्त होगी ? उदाहरण सहित समर्थन कीजिए।

6. What do you understand by organizational structure? What are the elements of organizational design? संगठनात्मक संरचना से आप क्या समझते हैं? संगठनात्मक डिजाइन के तत्व क्या हैं?

Unit-IV

(इकाई-IV)

7. Explain the leadership theories in detail. What are the qualities of a good leader?

नेतृत्व सिद्धान्तों को विस्तार से समझाइए। एक अच्छे नेता के क्या गुण होते हैं?

8. Explain the process of a two-way communication. What are the barriers that affect the two-way communication? दो-तरफा संचार की प्रक्रिया समझाइए। वे कौनसी बाधाएँ हैं जो दो-तरफा संचार को प्रभावित करती हैं ?

Unit-V

(इकाई-V)

9. What do you understand by controlling? Explain the process and techniques of controlling.

नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? नियंत्रण की प्रक्रिया एवं तकनीकों को समझाइए।

- 10. Explain the following:
 - (a) ABC Analysis
 - (b) Financial Ration Analysis

निम्नलिखित को समझाइए:

- (अ) एबीसी विश्लेषण
- (ब) वित्तीय राशन विश्लेषण

Roll No.

Total No. of Questions: 10]

[Total No. of Printed Pages: 3

(2064)

M.Com. (CBCS) Ist Semester Examination 8979

BUSINESS ENVIRONMENT

(DSC)

Paper: MC-102

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt one question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

1. Briefly discuss the interaction matrix of different Environmental Factors.

विभिन्न पर्यावरणीय कारकों इंटरैक्शन मैट्रिक्स पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

C - 534

Explain the role and functions of NITI Ayog.
 नीति आयोग की भूमिका और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

3. What are the objectives and advantages of Industrial Policy?

औद्योगिक नीति के उद्देश्य और लाभ क्या हैं ?

Write a detailed note on Fiscal Policy.
 राजकोषीय नीति पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Unit-III

(इकाई–III)

- 5. Define Industrial Sickness. What is the impact of sickness on the economy ?
 - औद्योगिक बीमारी को परिभाषित कीजिए। अर्थव्यवस्था पर बीमारी का क्या असर होता है ?
- 6. Discuss the main provisions of Environment (Protection)
 Act.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम के मुख्य प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

C - 534

Unit-IV

(इकाई-IV)

- 7. Write a detailed note on 'Foreign Investments and its types'.
 - 'विदेशी निवेश और उसके प्रकार' पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 8. What do you understand by Balance of Trade? How does it impact BOP?

आप व्यापार के सन्तुलन से क्या समझते हैं ? यह बीओपी को कैसे प्रभावित करता है ?

Unit-V

(इकाई-V)

- 9. Discuss the functions and structure of WTO. डब्ल्यूटीओ के कार्यों और संरचना पर चर्चा कीजिए।
- 10. Write a short note on Non-tariff barriers. गैर-टैरिफ बाधाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

79

Roll No.

Total No. of Questions: 10]

[Total No. of Printed Pages: 4

(2064)

M.Com. (CBCS) Ist Semester Examination 8980

MANAGERIAL ECONOMICS

(DSC)

Paper: MC-103

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

 Discuss the paradox of Micro Economics. Also differentiate between micro and macro economics.

सूक्ष्म अर्थशास्त्र के विरोधाभास पर चर्चा कीजिए। सूक्ष्म एवं वृहत अर्थशास्त्र के बीच अंतर भी बताइए।

C - 535

(1)

2. What is the law of demand? Explain with the help of demand curve. Discuss various factors influencing demand. माँग का नियम क्या है? माँग वक्र की सहायता से समझाइए। माँग को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

- 3. Why is demand forecasting essential? Differentiate between survey method and statistical methods of forecasting.
 माँग का पूर्वानुमान क्यों आवश्यक है? सर्वेक्षण विधि और पूर्वानुमान की सांख्यिकीय विधियों के बीच अंतर कीजिए।
- 4. What is meant by diseconomies of scale ? How do diseconomies affect the returns to scale ? पैमाने की विसंगतियों से क्या तात्पर्य है ? विसंगतियाँ पैमाने पर रिटर्न को कैसे प्रभावित करती हैं ?

Unit-III

् (इकाई–III)

5. How is the price of a commodity determined in a perfectly competitive market? Illustrate and explain, how firms under perfect competition find their equilibrium?

पूर्ण प्रतिस्पद्धी बाजार में किसी वस्तु की कीमत कैसे निर्धारित की जाती है? स्पष्ट कीजिए और समझाइए कि पूर्ण प्रतिस्पद्धी के तहत कम्पनियाँ अपना संतुलन कैसे पाती हैं?

6. What is meant by price discrimination ? Discuss its different types. Why do monopoly firms adopt discriminatory pricing policy ?

कीमत भेदभाव से क्या तात्पर्य है ? इसके विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए। एकाधिकारवादी कम्पनियाँ भेदभावपूर्ण मूल्य निर्धारण नीति क्यों अपनाती हैं ?

Unit-IV

(इकाई-IV)

- Discuss the concept of Inflation in detail along with its types. Write down various methods in detail to measure inflation.
 - मुद्रास्फीति की अवधारणा और इसके प्रकारों पर विस्तार से चर्चा कीजिए। मुद्रास्फीति मापने की विभिन्न विधियों को विस्तार से लिखिए।
- What is meant by fiscal policy? Briefly describe the role
 of fiscal policy in the economic growth of an
 underdeveloped economy.

राजकोषीय नीति से क्या तात्पर्य है ? अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की आर्थिक वृद्धि में राजकोषीय नीति की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

- 9. What do you understand by break-even analysis? What purpose does it serves in managerial decisions?
 श्रेक-ईवन विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? प्रबंधकीय निर्णयों में इसका क्या उद्देश्य है?
- 10. Explain the determinants of short-term and long-term profit in detail.

अल्पकालिक और दीर्घकालिक लाभ के निर्धारकों को विस्तार से समझाइए। Roll No.

Total No. of Questions: 10]

[Total No. of Printed Pages: 8

(2064)

M.Com. (CBCS) Ist Semester Examination

8981

STATISTICAL ANALYSIS FOR DECISION MAKING

(DSC)

Paper: MC-104

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(डकार्ड-I)

 From the following data, calculate Quartile Coefficient of Dispersion :

C - 536

Wages Less than	No. of Workers
10	5
20	8
30	15
40	20
50	30
60	33
70	35

निम्नलिखित आंकड़ों से, विचरण के चतुर्थक गुणांक की गणना कीजिए:

			No. 13.50 (20)
वेतन से	कम	श्रमिकों की संख्या	
10		5	
20		8	El
30		15	
40		20	
50		30	
60		33	
70		35	

C - 536

(2)

8981

A batch of 10 students obtained the following marks out of 100. Calculate the mean deviation and its coefficient. Marks: 58, 39, 22, 11, 44, 28, 49, 55, 41 and 42. 10 छात्रों के एक बैच ने 100 में से निम्नलिखित अंक प्राप्त किए। माध्य विचलन और उसके गुणांक की गणना कीजिए : अंक : 58, 39, 22, 11, 44, 28, 49, 55, 41 और 42।

Unit-II (इकाई-II)

3. Find coefficient of correlation for the following:

Cost (₹)	Sales (₹)	
39	47	
65	53	
62	58	
90	86	
82	62	•
75	68	
25	60	
98	91	
36	51	
78	84	
-536	(3) 8981	Turn Ove

निम्नलिखित के लिए सहसम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिए :

HEIRIGA	बिक्री (₹)	
लागत (₹)	(4)	_
39	47	
65	53	
62	58	
90	86	
82	62	
75	68	
25	60	
98	91	
36	51	
78	84	

4. "Index numbers are devices for measuring differences in the magnitude of a group of related variables". Discuss this statement and point out the use of index numbers "सूचकांक संख्याएँ सम्बन्धित चरों के समूह के परिमाण में अन्तर मापने के उपकरण हैं।" इस कथन पर चर्चा कीजिए और सूचकांक संख्याओं के उपयोग को इंगित कीजिए।

C-536

(4)

8981

Unit-III

(इकाई–III)

- Discuss the properties and applications of the multivariate normal distribution in multivariate statistics.
 - बहुभिन्नरूपी सांख्यिकी में बहुभिन्नरूपी सामान्य वितरण के गुणों और अनुप्रयोगों पर चर्चा कीजिए।
- 6. (i) In a lottery, there are 10 prizes and 90 blanks. If a person holds one ticket, what are the chances of:
 - (a) Getting a prize
 - (b) Not getting a prize
 एक लॉटरी में 10 पुरस्कार और 90 रिक्त स्थान होते हैं। यदि
 किसी व्यक्ति के पास एक टिकट है, तो इसकी क्या सम्भावना
 है ?
 - (अ) पुरस्कार प्राप्त करना
 - (ब) पुरस्कार नहीं मिलना
 - (ii) What is the probability that a leap year selected at random will contain 53 Sundays? इसकी क्या प्रायिकता है कि यादृच्दिक रूप से चुने गए एक लीप वर्ष में 53 रविवार होंगे ?

Unit-IV

(इकाई-IV)

7. "The alternative hypothesis specifies those values that the researcher believes to hold true and hopes that the sample data would lead to acceptance of this hypothesis to be

"वैकल्पिक परिकल्पना उन मूल्यों को निर्दिष्ट करती है जिन्हें शोधकर्ता सत्य मानता है और आशा करता है कि नमूना डेटा इस परिकल्पना को सत्य मानने के लिए प्रेरित करेगा।" स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the conditions under which the sampling distribution of the sample proportion approximates a normal distribution.

उन स्थितियों पर चर्चा कीजिए जिनके तहत नमूना अनुपात का नमूना वितरण एक सामान्य वितरण का अनुमान लगाता है।

Unit-V

(इकाई-V)

9. A child psychologist believes that children perform better on tests when they are given perceived freedom of choice. To test this belief, the psychologist carried out an experiment in which 200 third graders were randomly assigned to two groups, A and B Each child was given the same simple logic test. However, in group B, each child was given the freedom to choose a text booklet from many with various drawings on the covers. The performance of each child was rated as Very Good, Good, and Fair. The results are summarized in the table provided:

	# F F	Grou	ups	
		A	В	_
	Very good	32	29	
Performance	Good	55	61	
	Fair	10	13	

Test, at the 5% level of significance, whether there is sufficient evidence in the data to support the psychologist's belief.

C - 536

(7)

एक बाल मनोवैज्ञानिक का मानना है कि बच्चे परीक्षणों में बेहतर प्रदर्शन करते हैं जब उन्हें पसंद की कथित स्वतंत्रता दी जाती है। इस विश्वास का परीक्षण करने के लिए, मनोवैज्ञानिक ने एक प्रयोग किया जिसमें 200 तीसरी कक्षा के छात्रों को यादृच्छिक रूप से दो समूहों, ए और बी में नियुक्त किया गया, प्रत्येक बच्चे को एक ही सरल तर्क परीक्षण दिया गया। हालांकि, समूह बी में, प्रत्येक बच्चे को कवर पर विभिन्न चित्रों वाली कई पाठ्यपुस्तकों में से एक पाठ्य पुस्तिका चुनने की स्वतंत्रता दी गई थी। प्रत्येक बच्चे के प्रदर्शन को बहुत अच्छा, अच्छा और उचित दर्जा दिया गया। परिणाम प्रदान की गई तालिका में संक्षेपित हैं:

		समूह	
		ए ।	बी
प्रदर्शन	बहुत अच्छा	32	29
	अच्छा	55	61
	उचित	10	13

5% महत्व के स्तर पर परीक्षण कीजिए कि मनोवैज्ञानिक के विश्वास का समर्थन करने के लिए डेटा में पर्याप्त सबूत हैं या नहीं।

10. Explain how non-parametric tests are utilized in clinical trials and medical research, especially when dealing with ordinal or skewed data.

बताइए कि गैर-पैरामीट्रिक परीक्षणों का उपयोग नैदानिक परीक्षणों और चिकित्सा अनुसंधान में कैसे किया जाता है, खासकर जब क्रमिक या डेटा से निपटते हैं ?

Roll No.

Total No. of Questions: 10]

[Total No. of Printed Pages: 8

(2064)

M.Com. (CBCS) Ist Semester Examination 8982

TAXATION LAWS AND ADMINISTRATION

(DSC)

Paper: MC-105

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न का चयन करते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई–I)

 Define the term Income as specified under Income Tax Act, 1961. Also explain in detail various Principles relating to Income under Income-tax Act.

C-537

(1)

आयकर अधिनियम, 1961 के तहत निर्दिष्ट आय शब्द को परिभाषित कीजिए। आयकर अधिनियम के तहत आय से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों को भी विस्तार से समझाइए।

2. Describe some of the planning tips that can assist salaried people to reduce their tax accountability.

कुछ नियोजन युक्तियों का वर्णन कीजिए जो वेतनभोगी लोगों को उनकी कर जवाबदेही कम करने में सहायता कर सकती हैं।

Unit-II

(इकाई-II)

- 3. Differentiate between the following:
 - (a) Statutory provident fund and public provident fund
 - (b) House Rent Allowance and Rent-Free Accommodation निम्नलिखित के बीच अन्तर कीजिए :
 - (अ) वैधानिक भविष्य निधि और सार्वजनिक भविष्य निधि
 - (ब) मकान किराया भत्ता और किराया-मुक्त आवास
- 4. 'A' furnishes the following details of his salary income:
 - (a) Salary 4,000 p.m.
 - (b) Dearness Allowance 500 p.m.
 - (c) Entertainment Allowance ₹ 200 p.m.
 - (d) Employer's and his own contribution to unrecognised Provident Fund ₹ 2,600 each
 - (e) Interest on the accumulated balance of provident fund @ 12% p.a. ₹ 2,600

- (f) City Compensatory Allowance ₹ 60 p.m.
- (g) Medical Allowance ₹ 1,500 p.a.
- (h) Project Allowance ₹ 600 p.m.
- (i) He is also provided with an unfurnished accommodation for which his employer charges ₹ 200 p.m. The fair rent of house is ₹ 12,000 per annum. The house is owned by the employer.

Compute his taxable income from salary.

'ए' अपनी वेतन आय का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करता है :

- (अ) वेतन ₹ 4,000 प्रति माह
- (ब) महँगाई भत्ता ₹ 500 प्रति माह
- (स) मनोरंजन भत्ता ₹ 200 प्रति माह
- (द) गैर-मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में नियोक्ता और उसका स्वयं का योगदान ₹ 2,600 प्रत्येक
- (य) भविष्य निधि के संचित शेष पर 12% प्रति वर्ष की दर से ब्याज ₹ 2.600
- (र) नगर प्रतिपूरक भत्ता 60 प्रति माह
- (ल) चिकित्सा भत्ता ₹ 1,500 प्रति वर्ष
- (व) परियोजना भत्ता ₹ 600 प्रति माह
- (श) उसे एक असिष्णित आवास भी प्रदान किया जाता है जिसके लिए उसका नियोक्ता ₹ 200 प्रतिमाह शुल्क लेता है। घर का उचित किराया ₹ 12,000 प्रति वर्ष है। घर का स्वामित्व नियोक्ता के पास है।

वेतन से उसकी कर योग्य आय की गणना कीजिए।

C-537

(3)

Unit-III

(इकाई-III)

- 5. Mr. Shankar Lal's income particulars are as under:
 - (i) He took a house on the rent of ₹ 1,000 per month and let it out again for ₹ 1,600 per month. Besides, he received ₹ 5,000 rent from his ownership house
 - (ii) Dividend from an Indian Company ₹ 4,000 (Gross)
 - (iii) Speculation business profit ₹ 6,000 and ₹ 500 from cricket gambling
 - (iv) Agricultural income in Sri Lanka ₹ 10,000 was not brought in India. ₹ 18,000 income from agricultural land situated at Kanpur
 - (v) Salary as an M.L.A. ₹ 30,000 and Daily Allowances ₹ 4,000
 - (vi) Share in H.U.F. income ₹ 8,500.
 - (vii) Dividend received ₹ 6,000 from Co-operative Society. Compute Income from Other Sources.
 - श्री शंकर लाल की आय का विवरण इस प्रकार है :
 - (i) उसने एक घर ₹ 1,000 प्रति माह के किराये पर लिया और इसे फिर से ₹ 1,600 प्रति माह पर किराये पर दे दिया। इसके अलावा, उन्हें अपने स्वामित्व वाले घर से ₹ 5,000 किराया प्राप्त हुआ।

- (ii) भारतीय कम्पनी से लाभांश ₹ 4,000 (सकल)
- (iii) सट्टेबाजी व्यवसाय में क्रिकेट जुए से ₹ 6,000 और ₹ 500 का लाभ होता है
- (iv) श्रीलंका में कृषि आय ₹ 10,000 भारत में नहीं लाई गई।॰ कानपुर स्थित कृषि भूमि से ₹ 18,000 की आय
- (v) MLA के रूप में वेतन ₹ 30,000 और दैनिक भत्ते ₹ 4,000
- (vi) H.U.F. में हिस्सेदारी से आय ₹ 8,500
- (vii) सहकारी सिमिति से लाभांश ₹ 6,000 प्राप्त हुआ अन्य स्रोतों से आय की गणना कीजिए।
- 6. What is the basis of computation of income from House property? How would you arrive at the net annual value of a house occupied by an assessee for his own residence? गृह सम्पत्ति से आय की गणना का आधार क्या है? आप एक निर्धारिती द्वारा अपने स्वयं के निवास के लिए उपयोग किए गए घर के शुद्ध वार्षिक मूल्य पर कैसे पहुँचेंगे?

Unit-IV

(इकाई-IV)

7. "Losses from the speculative business can only be set off against the income from the speculative business and cannot be set off against income from any other businesses". Comment.

C - 537

- "सट्टा व्यवसाय से होने वाले नुकसान को केवल सट्टेबाजी व्यवसाय से होने वाली आय के विरुद्ध समायोजित किया जा सकता है और किसी अन्य व्यवसाय से होने वाली आय के विरुद्ध समायोजित नहीं किया जा सकता है" टिप्पणी कीजिए।
- 8. "Income tax authorities enforce tax laws and regulations. They have the power to conduct audits and investigations to ensure compliance" In the light of this statement explain in detail the functions performed by Income tax authorities. "आयकर अधिकारी कर कानूनों और विनियमों को लागू करते हैं। उनके पास अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए अंकेक्षण और जाँच करने की शक्ति है" इस कथन के आलोक में आयकर अधिकारियों द्वारा किये जाने वाले कार्यों को विस्तार से समझाइए।

Unit-V

(इकाई-V)

- 9. A had the following income during the previous year ended 31st March, 2023:
 - (i) Salary Received in India for three Months ₹ 9,000
 - (ii) Income from house property in India ₹ 13,470
 - (iii) Interest on Saving Bank Deposit in State Bank of India ₹ 1,000
 - (iv) Amount brought into India out of the past untaxed profits earned in Germany ₹ 20,000
 - (v) Income from agriculture in Indonesia being invested there ₹ 12,350

C - 537

2

(6)

8982

- (vi) Income from business in Bangladesh, being controlled from India ₹ 10,150
- (vii) Dividends received in Belgium from French companies, out of which ₹ 2.500 were remitted to India ₹ 23.000

You are required to compute his total income for the assessment year 2023-24 if he is :

- (a) A resident
- (b) A not ordinarily resident
 A की 31 मार्च, 2023 को समाप्त पिछले वर्ष के दौरान निम्नलिखित
 आय थी:
- (i) भारत में तीन महीने का वेतन ₹ 9,000
- (ii) भारत में गृह सम्पत्ति से आय ₹ 13,470
- (iii) भारतीय स्टेट बैंक में बचत बेंक जमा पर ब्याज ₹ 1,000
- (iv) जर्मनी में अर्जित पूर्व कर रिहत लाभ से भारत में लाई गई राशि₹ 20,000
- (v) इंडोनेशिया में कृषि से होने वाली आय का वहाँ निवेश किया जा रहा है ₹ 12,350
- (vi) बांग्लादेश में व्यापार से आय, भारत से नियंत्रित किया जा रहा है ₹ 10,150

- (vii) बेल्जियम में फ्रांसीसी कम्पनियों से लाभांश प्राप्त हुआ, जिसमें से ₹ 2,500 भारत को भेजे गए ₹ 23,000 आपको आकलन वर्ष 2023-24 के लिए उसकी कुल आय की गणना
- करने की आवश्यकता है यदि वह है:
- (अ) एक निवासी
- (ब) सामान्यत: निवासी नहीं
- 10. "A corporate is an entity that has a separate and independent legal entity from its shareholders. Domestic as well as foreign companies are liable to pay corporate tax under the Income tax Act. While a domestic company is taxed on its universal income, a foreign company is only taxed on the income earned within India i.e. is being accrued or received in India" Elucidate.
 - "कॉर्पोरेट एक ऐसी इकाई है जिसकी अपने अंशधारकों से अलग और स्वतंत्र कानूनी इकाई है। घरेलू और विदेशी कम्पनियाँ आयकर अधिनियम के तहत कॉर्पोरेट टैक्स का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी हैं। जबिक एक घरेलू कम्पनी पर उसकी सार्वभौमिक आय पर कर लगाया जाता है, एक विदेशी कम्पनी पर केवल भारत के भीतर अर्जित आय पर कर लगाया जाता है यानी भारत में अर्जित या प्राप्त किया जा रहा है" स्पष्ट कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions: 10]

[Total No. of Printed Pages: 4

(2064)

M.Com. (CBCS) Ist Semester Examination

8983

CORPORATE LEGAL FRAMEWORK

(DSC)

Paper: MC-106

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt one question from each Unit. Each question carries 16 marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

Unit-I

(इकाई-I)

1. "A company is an artificial person created by Law with a perpetual succession and a common seal." Explain this statement and point out the basic features of a company. "कम्पनी कानून द्वारा शाश्वत उत्तराधिकार और एक सामान्य मुहर के साथ बनाई गई एक कृत्रिम व्यक्ति है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए और किसी कम्पनी की बुनियादी विशेषताओं को इंगित कीजिए।

C - 538

(1)

2. What do you mean by Lifting of Corporate veil ? Under which circumstances the corporate veil can be lifted ? कॉपॉरेट पर्दा हटने से आपका क्या तात्पर्य है ? किन परिस्थितियों में कॉपॉरेट पर्दा हटाया जा सकता है ?

Unit-II

(इकाई-II)

 Define memorandum of association of a company. Discuss the importance and procedure of alteration in object clause of memorandum of association.

किसी कम्पनी के मेमोरेंडम ऑफ ऐसोसिएशन को परिभाषित कीजिए। एसोसिएशन के ज्ञापन के वस्तु खण्ड में परिवर्तन के महत्व और प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

4. What do you mean by Mis-statement in Prospectus?

What remedies are available to the aggrieved party for Mis-statement in prospectus?

प्रॉस्पेक्टस में गलत बयान से आपका क्या मतलब है ? प्रॉस्पेक्टस में गलत विवरण के लिए पीड़ित पक्ष के पास क्या उपाय उपलब्ध हैं ?

C - 538

Unit-III

(इकाई-III)

- 5. What do you mean by transfer of shares? Describe various provisions regarding transfer of shares. शेयरों के हस्तान्तरण से आपका क्या तात्पर्य है ? शेयरों के हस्तान्तरण के सम्बन्ध में विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- Write a detail note on provisions regarding Demat trading in India.
 भारत में डीमैट ट्रेडिंग से सम्बन्धित प्रावधानों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

- 7. Describe in detail about various kind of meetings which can be held in a company.
 किसी कम्पनी में होने वाली विभिन्न प्रकार की बैठकों के बारे में विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Highlight the role of SEBI in Indian securities market.
 भारतीय प्रतिभूति बाजार में सेबी की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Unit-V

(इकाई-V)

- 9. What provisions are made in Indian Companies Act, 2013 regarding corporate social responsibility?
 भारतीय कम्पनी अधिनियम, 2013 में कॉपोरिट सामाजिक उत्तरदायित्व के सम्बन्ध में क्या प्रावधान किए गए हैं ?
- 10. Why and how firms are internationalized? Discuss various international entry options available to firms.

फर्मों का अन्तर्राष्ट्रीयकरण क्यों और कैसे किया जाता है ? फर्मों के लिए उपलब्ध विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय प्रवेश विकल्पों पर चर्चा कीजिए।